

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination 01143
December, 2013

BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT : COMPARATIVE ANALYSIS AND CONTEMPORARY ISSUES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.

SECTION - A

Long Answer Questions

Attempt *any two* questions from this section.

(in about 500 words each) : **2x20=40**

1. "The purpose of development is more than mere production, productivity and consumption of sophisticated gadgets". Discuss. Examine extra-economic social and community aspects of development.
 2. Explain capitalistic approach to economic development. Explain the characteristic features and historical stages of growth of capitalism.
 3. What is Public-Private Partnership ? Explain the strengths, main features and major forms of Public-Private Partnership.

4. Critically examine the emergence of global trading system. Discuss the relevance of world Trade organisation for developing countries.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Attempt **any three** questions from this section. (In about **250words** each) $3 \times 10 = 30$

5. What are Special Drawing Rights (SDRs) ? How are SDRs concerned with international payment's problem ? 10
6. Evaluate the role of information technology in enhancing the growth and overall economic performance. 10
7. Examine economic implications of globalisation for a country such as India. 10
8. Explain the characteristics of India's trade with Africa. What is 'Focus Africa Programme' ? 10
9. What do you mean by governance ? What are the features of good governance ? 10

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Answer all the questions from this section. (In about **100 words** each) $3 \times 5 = 15$

10. Write short notes on **any three** of the following:
- (a) E-chaupal
 - (b) Transnationalisation
 - (c) Dollarisation of world economy
 - (d) Special economic Zones
 - (e) Market Socialism.

- 11.** Distinguish between **any three** pairs of the following ; **3x5=15**
- (a) Growth and Development
 - (b) Warranted rate of growth and natural rate of growth
 - (c) Public Sector and Private Sector
 - (d) unemployment and Disguised Unemployment
 - (e) Competitive Advantage and comparative Advantage.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक

विश्लेषण एवं समकालिक मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों को हल करें।

खण्ड-क

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न : इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें।

(प्रत्येक प्रश्न लगभग 500 शब्दों में)

$2 \times 20 = 40$

“विकास का उद्देश्य परिष्कृत उपकरणों के उत्पादन उत्पादकता और उपयोग से कहीं ज्यादा है”。 विवेचन करें। विकास के अर्थिक, सामाजिक, तथा सामुदायिक पक्षों के अतिरिक्त विभिन्न पक्षों का परीक्षण करें।

2. आर्थिक विकास के पूँजीवादी दृष्टिकोण की व्याख्या करें। पूँजीवाद के विकास के चारित्रिक गुणों तथा ऐतिहासिक अवस्थाओं का भी विवेचन करें।

3. सार्वजनिक-निजी सहभागिता क्या है? सार्वजनिक-निजी सहभागिता की शक्तियों, मुख्य विशेषताओं और मुख्य रूपों का वर्णन करिए।

4. वैश्विक व्यापार प्रणाली के उदय का आलोचनात्मक परीक्षण करें। विकासशील देशों हेतु विश्व व्यापार संगठन के महत्व का विवेचन करें।

खंड-ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खंड से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक प्रश्न लगभग 250 शब्दों में) $3 \times 10 = 30$

5. विशेष आहरण अधिकार (SDRs) क्या हैं? अंतर्राष्ट्रीय भुगतान की समस्या से विशेष आहरण अधिकार के क्या सरोकार हैं? 10
6. संवृद्धि तथा संपूर्ण आर्थिक प्रदर्शन को बढ़ाने में सूचना तकनीकी की भूमिका का मूल्यांकन करें। 10
7. भारत जैसे देश के लिए वैश्वीकरण का आर्थिक निहितार्थों का परीक्षण करें। 10
8. अफ्रीका के साथ भारत के व्यापार की विशेषताओं की व्याख्या करें। “फोकस अफ्रीका कार्यक्रम” क्या है? 10
9. शासन (governance) से आप क्या समझते हैं? ‘सुशासन’ के क्या लक्षण हैं? 10

खंड-ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

इस खंड से प्रत्येक प्रश्न को हल करें (प्रत्येक प्रश्न लगभग 100 शब्दों में)

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : $3 \times 5 = 15$
- ई-चौपाल
 - अंतर्राज्यीयकरण (Transnationalisation)
 - विश्व अर्थव्यवस्था का डॉलरीकरण
 - विशेष आर्थिक क्षेत्र
 - बाजार समाजवाद

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के मध्य भेद करें। $3 \times 5 = 15$

- (a) संवृद्धि एवं विकास
 - (b) संवृद्धि की अभीष्ट दर तथा संवृद्धि की प्राकृतिक दर
 - (c) सार्वजनिक क्षेत्र तथा निजी क्षेत्र
 - (d) बेरोजगारी तथा अदृश्य बेरोजगारी
 - (e) प्रतियोगितात्मक लाभ तथा तुलनात्मक लाभ
-